２０２３年（令和５年）１２月２６日

藤沢市スポーツ少年団

登録単位団代表指導者 各位

藤沢市スポーツ少年団本部

本部長 谷口 三千也

（ 本 部 長 印 省 略 ）

令和５年度神奈川県スポーツ研究大会の開催について（通知）

 時下、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 日頃から、スポーツ少年団活動を通じ、青少年の健全育成にご尽力いただき

ありがとうございます。

 さて、神奈川県スポーツ少年団から標記事業について別添資料のとおり案内

がありました。添付の内容をご確認いただき、参加をご希望される場合は、各

自でお申し込みいただきますようお願いいたします。

以 上

（事務担当）

藤沢市スポーツ少年団本部事務局

   担当：平井・伊藤・石本

 ＴＥＬ：０４６６－５０－８２４３

ＦＡＸ：０４６６－５０－８４３３

Email:fj-sports@city.fujisawa.lg.jp

2023年 11月吉日

県内スポーツ少年団代表者各位

県内スポーツ少年団代表指導者各位

県内スポーツ少年団保護者各位

各市町スポーツ少年団本部長各位

JSPO公認指導者各位

2023年度

神奈川県スポーツ少年団研究大会

【横須賀会場】開催のお知らせ

神奈川県スポーツ少年団指導者協議会

委員長  梅 井 和 哉

（公印省略）

 日頃より、神奈川県スポーツ少年団の活動にご理解ご協力賜り感謝申し上げます。

 さて、スポーツ少年団指導者協議会による研究大会が、別紙要項の通り開催することとなりました。

「アンガーマネジメント」、一度はどこかで聞いたことのある言葉ですね。

子どもたちへのスポーツ指導の中、指導者や親の思い通りに動かないことで怒りをあらわにしてしまう

場面も多くあります。

怒りの感情をコントロールする力を備え実践することで、子どもをやる気にさせ上達への道につなげ

ていく、こうした指導法を学ぶべく研究大会を行います。

今年度の研究大会は、日本アンガーマネジメント協会アンガーマネジメントファシリテーターの菅野

昭子先生をお迎えして、「子どものスポーツ指導とアンガーマネジメント」をテーマに、講演を予定し

ております。

団員減少に歯止めがかからない中、スポーツ少年団はどのように変わろうとしているのか、また指導

者はどう変わるべきなのか。「アンガーマネジメント」を学ぶことで、指導者・保護者の役割りと、よ

り良いスポーツ環境の構築を考えていきたいと思います。

菅野
か ん の

昭子
しょうこ

先生   再び神奈川へ！

講演：「ジュニアスポーツとアンガーマネジメント」

～怒りのパワーを成長のパワーに～

令和 6年１月１3日（土）ヴェルクよこすか（横須賀市）

令和 5 年度神奈川県スポーツ少年団指導者研究大会（横須賀会場）

開催要項（更新研修）

1． 趣旨： 本研究大会は講演と意見交換を通じて、県内スポーツ少年団指導者の資質向上を図り、また指導

者の人間力向上に寄与することを目的に開催する。

2． 主催： 神奈川県スポーツ少年団指導者協議会

3． 共催： 公益財団法人神奈川県スポーツ協会

4． 後援： 横須賀市

5． 協力： 横須賀市スポーツ少年団本部

6． 会場： ヴェルクよこすか 交通：・京浜急行横須賀中央駅下車徒歩 10 分

7． 期日： 令和 6 年 1 月 13 日（土曜日）  受付 12 時 30 分～

8． 参加条件：（対象者）

（1）スポーツ少年団指導者（2）日本スポーツ協会公認指導者（3）少年団に関わる保護者

9． 参加人数：60 名

■内容及び実施方法

 （1）第一部  講演   テーマ「ジュニアスポーツとアンガーマネジメント」

～怒りのパワーを成長のパワーに～

講師：菅野
か ん の

昭子
しょうこ

先生  日本アンガーマネジメント協会

アンガーマネジメントファシリテーター

（2）第二部  グループワーク

10：参加申し込み

  締め切り日：R6 年 1 月 7 日（日）

11：参加料 更新研修受講者   1,000 円

      一般の少年団指導者・保護者 無料

12：参加申し込み

（1）公認スポーツ指導者の方は「スポーツ指導者マ

イページから手続きをしてください。

（2）一般の少年団指導者の方は直接、下記申し込み

先へメールもしくは郵送でお申し込みください。

〒251－0024 藤沢市鵠沼橘 2－10－12 神奈川県スポーツ少年団指導者協議会委員長 梅井和哉宛

電話 090－4170－3194 メールアドレス  narasia.k.u2829@gmail.com

13：その他

本事業は、JSPO 公認スポーツ指導者の更新研修として取扱う
本研修の参加により、公益財団法人日本スポーツ協会公認スポーツ指導者資格の更新研修を修了したこ
とになります。なお、テニス資格は 1 ポイント、バウンドテニス資格は 1 ポイント、チアリーディング
（コーチ 3 のみ）資格は都道府県体育・スポーツ協会実施の 1 回分の実績となりますが、別途、資格毎
に定められたポイント獲得や研修受講などの要件を満たす必要があります。
ただし、次の資格については、更新研修の実績にはなりません。
[[水泳、サッカー、バスケットボール、バドミントン、剣道、空手道、エアロビック（コーチ 4 のみ）、
スクーバ・ダイビング、プロゴルフ、プロテニス、プロスキー、オリエンテーリング、スポーツドクタ
ー、スポーツデンティスト、アスレティックトレーナー、スポーツ栄養士、クラブマネジャー]
（2023 年 4 月 1 日現在）
詳細は日本スポーツ協会のホームページをご確認ください。
https://www.japan-sports.or.jp/coach/tabid233.html

時 間 内 容

12：30～

13：15～14：45

15：00～16：15

16：15～16：45

16：45

受付

第一部 講演

「ジュニアスポーツとアンガ

ーマネジメント」

第二部 グループワーク

「魅力ある少年団活動のため

にできること」

全体会

閉会

http://#

□第一部  講演：

菅野
か ん の

昭子
し ょ う こ

先生

日本アンガーマネジメント協会アンガーマネジメントファシリテーター

テーマ

「ジュニアスポーツとアンガーマネジメント」

～怒りのパワーを成長のパワーに～

□第 2部：グループワーク

スポーツ少年団に関わる指導者
保護者の皆様の研修です

------------------------------

神奈川県スポーツ少年団
研究大会

～ジュニアスポーツとアンガーマネジメント～

------------------------------

開催日

令和6 年1 月13 日（土）

午後 1時開会（１２時３０分受付）

会場：ヴェルクよこすか
横須賀市日の出町 1－5

■主催：神奈川県スポーツ少年団指導者協議会

■共催：神奈川県スポーツ少年団

■後援：横須賀市

■協力：横須賀市スポーツ少年団本部

■問い合わせ先

▢神奈川県スポーツ少年団指導者協議会

委員長 梅井和哉

▢電話：090－4170－3194

▢Mail：narasia.k.u2829@gmail.com

■申し込み：令和 6年 1月 7日まで

■参加対象：JSPO公認スポーツ指導者・

スポーツ少年団指導者・保護者・少年団関係者

JSPO 公認スポーツ指導者

資格更新研修

JSPO 公認スポーツ指導者更新研修として受講の場合は、指導者マイページから申し込みください。

その他一般の指導者等の申し込みは単位団とりまとめの上申し込みください。

「魅力ある少年団活動のために」

http://#